Corresponde a Graciano el mérito de recoger ordenadamente todos los datos que hemos presentado hasta ahora³⁴. Lo que ofrece el De-

31. «Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat» (ISIDORO DE SEVILLA, *Etymologiae* 5.3).

32. «Usus auctoritati cedat, pravum usum lex et ratio vincat» (ISIDORO DE SEVILLA, *De sinonimis* 2).

33. «Erit lex honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum consuetudinem patriae, loco temporisque conveniens; necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitati conscripta» (ISIDORO DE SEVILLA, *Etymologiae* 5,21).

34. «Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur cum deficit lex. § 1. Nec differt, an scriptura, an ratione consistat, quoniam et legem ratio commendat. § 2. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam, quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat» (*Decretum Gratiani* 1.1.5); «[Augustinus, lib. III de Baptismo contra donatistas, c.6] “Veritate manifestata cedat consuetudo veritati”: plane quis dubitet veritati manifestatae consuetudinem cedere? Item: “Nemo consuetudinem rationi et veritati preponat, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit”» (*Decretum Gratiani* 1.8.4); «[Gregorius VII Wimundo Auersano Episcopo]. Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum est, quod Dominus dicit: “Ego sum veritas.” Non dixit: ego sum consuetudo, sed “veritas”. § 1. Et certe (ut B. Cipriani utamur sententia) quelibet consuetudo, quantumvis uetusta, quantumvis uulgata, veritati est omnino postponenda, et usus, qui veritati est contrarius, abolendus est» (*Decretum Gratiani*, 1.8.5); «[Augustinus, lib. III. de Baptismo contra donatistas, c. 5.] Qui contempta veritate presumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus est et malignus, quibus veritas reuelatur, aut circa Deum ingratus est, inspiratione cuius ecclesia eius instruitur. Nam Dominus in euangelio: “Ego sum,” inquit, “veritas”: non dixit: ego sum consuetudo. Itaque veritate manifestata veritati cedat, consuetudo. Reuelatione ergo facta veritatis cedat consuetudo veritati, quia et Petrus, qui circumcidebat cessit Paulo veritatem predicanti. Igitur cum Christus veritas sit, magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit» (*Decretum Gratiani*, 1.8.6);

creto son textos extraídos de Cipriano (1.8.8), Agustín (1.8.4; 1.8.6-7; 1.11.5-8), Isidoro (1.1.5; 1.11.1) y Gregorio VII (1.8.5). En el fondo de casi todos ellos está la doctrina de Tertuliano. Esos textos eran ya muy conocidos en occidente³⁵.

Decretistas y decretalistas hicieron un uso abundante de estos textos. Con el fin de estructurar con cierto orden la exuberancia de datos subrayaré unas cuantas ideas que ayudan a entender mejor la concepción que tuvo de la *ratio* el derecho clásico. Nos vamos a referir, claro está, a la *ratio* en las fuentes del derecho, dando por supuesto que la invocación

«[Augustinus. lib. IV de Baptismo contra donatistas, c. 5]. “Frustra”, inquit, “quidam, qui ratione uincuntur, consuetudinem nobis obiiciunt, quasi consuetudo maior sit ueritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod melius est a Spiritu sancto reuelatum.” Hoc plane uerum est, quia ratio et ueritas consuetudini preponenda est. Sed si consuetudini ueritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri» (*Decretum Gratiani*, 1.8.7); «[Ciprianus. Epistola ad Pompeium]. Consuetudo, que apud quosdam irreperat, impedire non debet, quo minus ueritas preualeat et uincat. Nam consuetudo sine ueritate uetustas erroris est: propter quod relicto errore sequamur ueritatem, scientes, quia et apud Esdras ueritas uicit, ut scriptum est: “Veritas ualet et inualescit in eternum, et uiuit et obtinet in secula seculorum”» (*Decretum Gratiani*, 1.8.8).

35. Llama la atención por ejemplo este texto de un benedictino anónimo, que no cita directamente el *Decreto* pero acumula las mismas fuentes para rechazar la costumbre de que los monjes coman carne de aves. «Nam, licet illa reproba consuetudo apud modernos pene omnes celebris habeatur; dicimus tamen ex uerbis Augustini: *Quia ratio consuetudini anteponenda est paucorum modernorum, cui tamen exempla concordant omnium antiquorum. Et ut rationi et exemplis legem concordare doceamus, beati Cypriani sententiam in medium proferamus; ut aduersariorum objectiones irrefragabili auctoritate suffocemus. Quaelibet, inquit, consuetudo, quantumvis uetusta, quantumvis uulgata, ueritati omnino est postponenda: et usus, qui ueritati est contrarius, abolendus. Unde Isidorus in Synonymis libro secundo: Usus auctoritati cedat; prauum usum lex et ratio uincat. Augustinus quoque De unico baptismo libro III: Ueritate manifestata cedat consuetudo ueritati. Plane quis dubitet ueritatem consuetudini cedere? Item: Nemo consuetudinem rationi et ueritati praeponat, quia consuetudinem ratio et ueritas semper excludit. Item idem ad Casulanum presbyterum: Omnia talia, inquit, quae nec sanctarum continentur Scripturarum auctoritatibus, nec episcoporum conciliis statuta reperiuntur, nec consuetudine universalis Ecclesiae roborata sunt, resecanda sunt. Item de eodem Gregorius VII Wimundo Aversano episcopo: Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum fuerat, quod Dominus dicit: “Ego sum ueritas” (Joan. XIX). Non ait: Ego sum consuetudo, sed “ueritas”. Codicum libro, titul. II: Consuetudines ususque longaeui non uilis auctoritas. Verum non usque adeo ualitura memento, ut aut rationem vincant aut legem. Hinc Nicolaus papa Hincmaro Rhemorum archiepiscopo: Mala consuetudo non minus, quam perniciosa corruptela uitanda est; quae nisi citius radicitus euellatur, in privilegiorum jus a malis assumitur; et incipiunt praerogationes et variae praesumptiones, celerrime non compressae legibus uenerari, et privilegiorum more perpetuo celebrari. His igitur et aliis auctoritatibus freti, constanter asserimus, consuetudinem monachorum (qua excepta reparatione uirium post gravem aegritudinem, sibi indulgent esum cuiuslibet carnis vel saginae, quod pene unum et idem est) et legi et rationi, exemplis quoque antiquissimorum Patrum esse contrariam, et ideo falce iustitiae resecandam» (ANONYMI BENEDICTINI [1150-1250], *Dialogus de esu uolatilium*, PL 213, 946-947).*